
D.D.S. n. 3895/2014 Progr. n. 7820  

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla 

Contabilità Generale dello Stato;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente le 

funzioni dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;
VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 3021 del 30 ottobre 2014, con il quale il 

Dott. Gaetano Chiaro è stato preposto a dirigere il Servizio Tesoro;
VISTO il  Decreto  Legge 8  aprile  2013,  n.  35 (di  seguito  Decreto),  art.  1  comma  10,

convertito in Legge 6 giugno 2013, n. 64 che dispone, tra l’altro, l’istituzione di
un “Fondo per assicurare la liquidità  per pagamenti  dei  debiti  certi,  liquidi  ed
esigibili”  e  la  sua  articolazione  in  tre  sezioni,  tra  le  quali  una  “Sezione  per
assicurare la liquidità alle Regioni e alle Province Autonome per pagamenti dei
debiti certi, liquidi ed esigibili diversi da quelli finanziari e sanitari”; 

VISTO l'articolo  2 comma 1 del  Decreto,  in  forza  del  quale  le  Regioni  e  le  Province
Autonome chiedono al MEF l’anticipazione di somme da destinare ai pagamenti
dei debiti  certi,  liquidi  ed esigibili  alla data del 31 dicembre 2012, ovvero dei
debiti  per i  quali  sia stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento
entro  il  predetto  termine,  diversi  da  quelli  finanziari  e  sanitari,  a  valere  sulle
risorse della “Sezione per assicurare alle Regioni e alle Province Autonome la
liquidità  per  pagamenti  dei  debiti  certi,  liquidi  ed  esigibili  diversi  da  quelli  
finanziari e sanitari”;  

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 41831 del 
14 maggio 2013, con il quale è stato ripartito l’importo di € 5.630.388.694,20 tra 
le  Regioni  che hanno richiesto  l'anticipazione  di  liquidità,  come indicato  nella
tabella che fa parte  integrante  del  decreto  stesso,  con  assegnazione  di  €
347.132.250,97 alla Regione Siciliana;

VISTA la  legge regionale 6 maggio 2014,  n.  11,  che autorizza,  tra  l'altro,  la  Regione
Siciliana ad accedere alle anticipazioni di liquidità previste dall'art. 2 del Decreto
sino all'importo di € 347.132.000,00, fornendo la relativa copertura finanziaria;

CONSIDERATO che la Regione Siciliana si è impegnata a versare, annualmente e per 30
anni,  a  decorrere  dal  2015,  su  capitoli  di  entrata  del  Bilancio  dello  Stato
appositamente istituiti ai sensi dell’articolo 12, comma 6, del Decreto, a titolo di
rimborso  della  quota  capitale  e  di  pagamento  della  quota  interessi,  importi
specificatamente individuati  e finalizzati  nel bilancio regionale, come verificato
dall'apposito  Tavolo  di  verifica  degli  adempimenti  istituito  presso  il  MEF –  
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

CONSIDERATO che lo Stato procederà all’erogazione della somma spettante alla Regione
Siciliana accreditando l’importo  sulla  contabilità  speciale  di tesoreria unica n.
305982 aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo - e 
intestata alla Regione Siciliana;  



CONSIDERATO che, come da verbale del 25 novembre 2014, il Tavolo di verifica degli
adempimenti  regionali  ha  valutato  che  per  la  Regione  Siciliana  sussistono  le
condizioni  per  accedere  all’anticipazione  di  liquidità  per  l’importo  di  €
284.871.706,41;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’articolo  2,  comma  3,  lettera  c)  del  Decreto,  con  la
sottoscrizione di apposito Contratto di Prestito tra il MEF e la Regione Siciliana,
nel quale sono definite le modalità di erogazione e di restituzione delle somme,
nonché di recupero delle eventuali rate di ammortamento dovute e non pagate, con 
applicazione  dei  relativi  interessi  moratori,  si  provvederà  all’erogazione  della
somma di € 284.871.706,41;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 3894 del 23 dicembre 2014,
con  il  quale  è  stato  approvato  in  via  amministrativa  il  Contratto  di  Prestito  
stipulato in data 28 novembre 2014 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze
– Dipartimento del Tesoro – e la Regione Siciliana – Ragioneria Generale  della  
Regione;  

RITENUTO pertanto di dovere procedere all'accertamento dell'entrata di € 284.871.706,41 al
capitolo 6012 - Capo X – sulla gestione di competenza dell'esercizio finanziario
2014 del bilancio della Regione Siciliana,

D E C R E T A

ARTICOLO 1
Per  i  motivi  nelle  premesse  indicati,  che  ai  fini  del  presente  decreto  si  intendono 

integralmente  riportate  e  trascritte, è  accertata  l’entrata  di  €  284.871.706,41  (euro 
duecentottantaquattromilioniottocentosettantunomilasettecentosei/41) sul Capitolo 6012 – Capo 
X -   “Anticipazione  di  liquidità  di  cui  all'art.  2  del  D.L.  n.  35/2013” sulla  competenza  del 
Bilancio di Previsione 2014, a fronte del Contratto di Prestito stipulato in data 28 novembre 2014 
con il Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro –. 

ARTICOLO 2
Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale Economia.

Palermo, lì 23 dicembre 2014  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
          (Dott. Gaetano Chiaro)

    F.TO

   Il Funzionario Direttivo
  (Dott. Gioacchino Orlando)

F.TO


	D E C R E T A

